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Praradome tarpusavio ryšio prieglobstį. Todėl atsidūrę ties lemtingais gyvenimo 

slenksčiais nebeturime ritualų, saugančių, drąsinančių ir padedančių žengti į neži-

nomybę. Tokiems perėjimams reikia rasti naujų žodžių.

Ištarus palaiminimo žodžius, viskas keičiasi. Neregi-

ma šalia esančio ir gera linkinčio meilė pripildo mūsų 

širdį... Aklinoje sienoje atsiveria naujas langas, tirštoje 

tamsoje nušvinta takas, o sužeista širdis atsigauna lyg 

pieva iškritus ryto rasai.

John O’Donohue (Džonas O’Donahju; 

1956–2008), airių filosofas, teologas, mokytojas ir poetas, skaitytojų 

pamėgtų knygų „Anam ċara: keltų pasaulio dvasinė išmintis“ ir „Amži-

nybės atbalsiai: tikrųjų namų ilgesys“ autorius, garsėjo talentu įkvepian-

čiai taikyti išminties žodžius šiuolaikiniam gyvenimui. „Palaiminimų 

knyga“ – paskutinis J. O’Donohue kūrinys, išleistas likus keliems mėne-

siams iki jo mirties. Tai paprasta, bet išmintinga knyga, skirta visiems, 

kuriems tenka priimti svarbius gyvenimo sprendimus, keisti įprastą kas-

dienybės tvarką, visiems, kuriuos ištinka netikėti pokyčiai.

Rašytojas kalba apie lemtingus žmogaus gyvenimo slenksčius – tai 

meilė, santuoka, vaikų gimimas, naujas darbas ar nauji namai, taip pat ne-

laimės ir netektys. Jis atkreipia dėmesį į amžinąsias tiesas, parodo jų galią 

atsakyti į šiuolaikinius klausimus ir palengvinti mūsų lemtį didžiųjų poky-

čių laiku. Žmogui, žengiančiam iš gerai pažįstamo pasaulio į naują, neištir-

tą teritoriją, siūlo pagalbą – palaiminimą, kuris padeda išsaugoti dvasios 

ramybę arba ją susikurti. Palaiminimas, pasak O’Donohue, – tai gyvenimo 

būdas, savotiškas didinamasis stiklas, pro kurį žiūrint pasaulis pasikeičia. 

Poetine, vaizdinga kalba autorius kreipiasi į kiekvieną iš mūsų, siūlydamas 

laiminti ir būti palaimintiems. Jis kviečia atsigręžti į tikrąsias vertybes ir 

pasitelkus maldą vėl apgyvendinti savo širdyse ramybę, meilę ir palaimą.
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Būna dienų, kai Konamarą gaubia vaiskus Tuskanijos 
mėlis. Kalnai, regis, sūpuojasi lyg milžiniški tamsūs laivai 
jūros tolyje. Man patinka kopti į šių didžių, nepriklauso-
mų kalnų tylą. Tai, kas iš apačios atrodo smaila viršūnė, 
užlipus virsta lygia plynaukšte. Gimęs sprogimo ugnies 
karštyje granitas slūgso šaltas, mažai tepaveiktas milijonų 
metų, lietaus ir vėjo. Šioje pirmapradėje žemėje jaučiuo-
si įžengęs į pirmykštį pastovumą, čia tęsiasi tai, ką prieš 
šimtus milijonų metų žinojo vėjas, dar prieš paliesdamas 
žmogaus veidą.

Atėję į pasaulį, atsiduriame šioje nenutrūkstamoje 
grandinėje. Čia slypi visos mūsų pradžios. Pradžia dažnai 
baugina, nes ji panaši į kelionę, kai vienam tenka leistis 
nežinomybėn. Tačiau iš tiesų jokia pradžia negimsta tuš-
tumoje, pati savaime. Įprasta manyti, kad pradžia – tai 
kelias kuria nors kryptimi, nuo vieno taško iki kito. Taip 
nėra. Ką nors pradėjus, plūsteli energija ir gauname ap-
saugą. Goethe sako, kad nusprendus veikti, pats likimas 
mums padeda įgyvendinti savo siekius. Pradžioje niekada 
nebūname tokie vieniši, kaip mums tuomet atrodo. Paga-
liau pradžia yra kvietimas atsiverti tobulėjimui ir priimti 
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sukauptas dovanas. Atsisakę pradėti galime patys sau pa-
kenkti.

Galbūt pradžios baugina todėl, kad nepradėjome pa-
tys savęs. Mus pradėjo kiti. Jau pradėti, užmegzti ir pa-
gimdyti, galiausiai virstame savimi. Nesąmoningai sie-
kiame perimti ir saugoti tą nenutrūkstamumą, kuriame 
atsiduriame. Iš tiesų mūsų gyvenimas čia tiesiogiai pri-
klauso nuo nesibaigiančių pradžių. Tačiau tos pradžios 
nuo mūsų nepriklauso, jos savarankiškos. Tą galima pa-
sakyti ir apie kvėpavimą, širdies ritmą. Pradžia įvyksta 
prieš mus, mus sukuria ir nuolat veda į naujus lygmenis, 
naujas vietas ir pas naujus žmones. Nereikia bijoti pra-
dėti. Dažniausiai apie būsimą kelionę pradžia žino tiek, 
kiek mes patys niekada nežinosime. Matyt, geriausiai ga-
lime naudotis slaptais mūsų gyvenimo turtais tada, kai 
visa širdimi tikime tuo, ką pradedame. Labai svarbu –  
nebijoti rizikuoti. Kad gyventume tikrai kūrybingai, vi-
sada reikia kritiškai įvertinti, kur esame, pagalvoti, ar ne 
per ilgai užsibuvome vienoje vietoje, gal jau bręsta nauja 
pradžia. Tobulėti negalėsime, jei nebūsime pažeidžiami, 
neliksime atviri tam, kas nauja, kitoniška. Man dar nete-
ko matyti žmogaus, kuriam nebūtų šimteriopai atlygin-
ta už tai, kad išdrįso rizikuoti ir tobulėti. 

Pradžia yra susijusi su tam tikrais nekaltais lūkesčiais, 
nes ji žada jaudulį ir kažką nauja. Tačiau tai patirsime tik 
leidęsi į kelionę nežinomybėn. Niekas iš anksto negali 
pasakyti, kuo ta nežinomybė gali virsti. Ne viena kelionė 
yra sukrovusi mums didelių vidinių lobių ir mus patobu-
linus, bet visiems teko eiti ir tamsiais sunkumų, kančios 
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slėniais. Jei iš pat pradžių būtume žinoję, ko kelionė iš 
mūsų pareikalaus, tikriausiai nebūtume ryžęsi leistis į ke-
lią. Tačiau atlygis ir dovanos buvo gyvybiškai svarbūs, jie 
padėjo tapti tokiems, kokie esame. Pradžios nekaltumas 
dažnai suvilioja tobulėti. 

Kartais sunkiausia yra žengti pirmą žingsnį – kažin 
kas gundo likti ten, kur saugu, nesikeisti. Prieš daugelį 
metų mano kaimynas sugalvojo statytis naują namą. 
Buvo ką tik nuėmęs nuo lauko velėną, kad galėtų pradėti 
kasti pamatus, kai pro šalį ėjo vienas senas kaimietis. Jis 
palaimino darbą ir pasakė: „Dabar didžiausias sunkumas 
jau įveiktas.“ Mano kaimynas nusijuokęs tarė: „Bet aš tik 
pradėjau.“ Senis paaiškino: „Tai ir noriu pasakyti. Tu pra-
dėjai, o pradėti – visų sunkiausia.“

Yra sena airiška patarlė: Tus maith leath na hoibre, t. y. 
gera pradžia – pusė darbo. Ko gero, joje netrūksta išmin-
ties. Prisiminkime visus svarstymus, abejones ir neaišku-
mus, kurie gali ilgai kamuoti širdį prieš ryžtantis ką nors 
pradėti. Kartais reikia parengiamojo laikotarpio, kad 
sumanymas galėtų subręsti ir tapti aiškus; tačiau neretai 
mes be reikalo atidėliojame ir išsisukinėjame, užuot pa-
prasčiausiai rizikavę ir nėrę į naują pradžią. 

Graikai tikėjo, kad laikas turi nematomą struktūrą. 
Epifanija – metas, kai laikas staiga atidengia gilius klo-
dus ir kai kurie dalykai iškyla į dienos šviesą. Taip pat 
krisis – metas, kai laikas suyra, kai susimaišo jo kryptys. 
Dar yra kairos – malonės metas. Tada laikas atsiveria – 
geranoriškas ir daug žadantis. Susipina visos energijos, 
atskleisdamos ateities galimybę – iniciatyvai, kūrybingu-
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